

31.1.2024

A9-0014/308

**Emenda 308**

**Norbert Lins**

f' isem il-Kumitat għall-Agrikoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi godda u l-ikel u l-għalf tagħhom (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 6 – paragrafu 4**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

4. L-awtorità kompetenti għandha tirrikonoxxi li rċeviet it-talba għall-verifika ma' min jagħmel it-talba **minghajr dewmien żejjed**, u tiddikjara d-data li fiha waslet. Għandha tagħmel it-talba disponibbli għall-Istati Membri l-oħra u għall-Kummissjoni **minghajr dewmien żejjed**.

4. L-awtorità kompetenti għandha tirrikonoxxi li rċeviet it-talba għall-verifika ma' min jagħmel it-talba **fi żmien 10 ijiem tax-xogħol**, u tiddikjara d-data li fiha waslet. Għandha tagħmel it-talba disponibbli għall-Istati Membri l-oħra u għall-Kummissjoni **fi żmien 10 ijiem tax-xogħol**.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/309

**Emenda 309**

**Norbert Lins**

f'isem il-Kumitat għall-Agrikoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-għalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 6 – paragrafu 5**

*Test propost mill-Kummissjoni*

5. Jekk it-talba għall-verifika ma jkunx fiha l-informazzjoni kollha meħtieġa, din għandha tiġi ddikjarata inammissibbli mill-awtorità kompetenti fi żmien 30 jum tax-xogħol sad-data tal-wasla ta' talba għall-verifika. L-awtorità kompetenti għandha tinforma lil min jagħmel it-talba, lill-Istati Membri l-oħra u lill-Kummissjoni **mingħajr dewmien żejjed** dwar l-inammissibbiltà tat-talba għall-verifika u għandha ttipprovdi r-raġunijiet għad-deċiżjoni tagħha.

*Emenda*

5. Jekk it-talba għall-verifika ma jkunx fiha l-informazzjoni kollha meħtieġa, din għandha tiġi ddikjarata inammissibbli mill-awtorità kompetenti fi żmien 30 jum tax-xogħol sad-data tal-wasla ta' talba għall-verifika. L-awtorità kompetenti għandha tinforma lil min jagħmel it-talba, lill-Istati Membri l-oħra u lill-Kummissjoni **fi żmien 10 ijiem tax-xogħol** dwar l-inammissibbiltà tat-talba għall-verifika u għandha ttipprovdi r-raġunijiet għad-deċiżjoni tagħha.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/310

**Emenda 310**

**Norbert Lins**

f'isem il-Kumitat għall-Agrikoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-għalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 6 – paragrafu 6**

*Test propost mill-Kummissjoni*

6. Jekk it-talba għall-verifika ma titqiesx inammissibbli f'konformità mal-paragrafu 5, l-awtorità kompetenti għandha tivverifika jekk il-pjanta tal-NGT tissodisfax il-kriterji stabbiliti fl-Anness I u thejji rapport ta' verifika fi żmien 30 jum tax-xogħol mid-data tal-wasla ta' talba għall-verifika. L-awtorità kompetenti għandha tagħmel ir-rapport ta' verifika disponibbli għall-Istati Membri l-oħra u għall-Kummissjoni mingħajr dewmien żejjed.

*Emenda*

6. Jekk it-talba għall-verifika ma titqiesx inammissibbli f'konformità mal-paragrafu 5, l-awtorità **nazzjonali** kompetenti għandha tivverifika jekk il-pjanta tal-NGT tissodisfax il-kriterji stabbiliti fl-Anness I u thejji rapport ta' verifika fi żmien 30 jum tax-xogħol mid-data tal-wasla ta' talba għall-verifika. L-awtorità **nazzjonali** kompetenti għandha tagħmel ir-rapport ta' verifika disponibbli għall-Istati Membri l-oħra u għall-Kummissjoni mingħajr dewmien żejjed.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/311

**Emenda 311**

**Norbert Lins**

f'isem il-Kumitat għall-Agricoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-għalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 6 – paragrafu 8**

*Test propost mill-Kummissjoni*

8. Fin-nuqqas ta' **kummenti** minn Stat Membru jew mill-Kummissjoni, fi żmien **10 jiem tax-xogħol mill-iskadenza** msemija fil-paragrafu 7, l-awtorità kompetenti li tkun hejjiet ir-rapport ta' verifika għandha tadotta deċiżjoni li tiddikjara jekk l-pjanta tal-NGT hijiex pjanta tal-NGT tal-kategorija 1. Għandha tibghat id-deċiżjoni **minghajr dewmien żejjed** lil min jagħmel it-talba, lill-Istati Membri l-oħra u lill-Kummissjoni.

*Emenda*

8. Fin-nuqqas ta' **oġġezzjonijiet xjentifiċi motivati** minn Stat Membru jew mill-Kummissjoni, fi żmien **l-iskadenza nazzjonali** kompetenti li tkun hejjiet ir-rapport ta' verifika għandha tadotta deċiżjoni li tiddikjara jekk l-pjanta tal-NGT hijiex pjanta tal-NGT tal-kategorija 1. **L-awtorità nazzjonali kompetenti** għandha tibghat id-deċiżjoni **fi żmien 10 jiem tax-xogħol** lil min jagħmel it-talba, lill-Istati Membri l-oħra u lill-Kummissjoni.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/312

**Emenda 312**

**Norbert Lins**

f'isem il-Kumitat għall-Agrikoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-għalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 6 – paragrafu 10**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

10. ***Il-Kummissjoni, wara li tkun ikkonsultat*** lill-Awtorità Ewropea dwar is-Sigurtà fl-Ikel (l-“Awtorità”), għandha ***thejji abbozz ta’*** deċiżjoni ***li tiddikjara jekk il-pjanta tal-NGT hijiex pjanta tal-kategorija 1 tal-NGT*** fi żmien 45 jum tax-xogħol mid-data ***li fiha tirċievi l-kumment(i), filwaqt li tqis dawn tal-ahhar.*** Id-deċiżjoni ***għandha tiġi adottata f’konformità mal-proċedura msemmija fl-Artikolu 28(2).***

10. ***Meta jkunu saru oġġezzjonijiet xjentifiċi, l-awtorità nazzjonali kompetenti għandha titlob*** lill-Awtorità Ewropea dwar is-Sigurtà fl-Ikel (l-“Awtorità”) ***għal opinjoni xjentifika dwar ir-rapport ta’ verifika. L-Awtorità għandha tohroġ l-opinjoni xjentifika tagħha dwar ir-rapport ta’ verifika fi żmien 30 jum mid-data tal-wasla ta’ dak ir-rapport. L-awtorità kompetenti għandha tadotta deċiżjoni abbażi tal-opinjoni xjentifika tal-Aġenzija*** fi żmien 20 jum tax-xogħol mid-data ***ta’ dik l-opinjoni. L-awtorità kompetenti għandha tibghat id-deċiżjoni minghajr dewmien żejjed lil min jagħmel it-talba, lill-Istati Membri l-oħra u lill-Kummissjoni.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/313

**Emenda 313**

**Norbert Lins**

f'isem il-Kumitat għall-Agricoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-għalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 7a (ġdid)**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

***Artikolu 7a***

***Pjanti li jirriżultaw minn inkroċju  
konvenzjonali bejn żewġ pjanti NGT tal-  
kategorija 1***

***Pjanta li tkun ir-riżultat ta' inkroċju  
konvenzjonali bejn żewġ pjanti NGT tal-  
kategorija 1 verifikati u li fiha jinżammu  
l-modifiki introdotti ma għandhiex titqies  
bhala pjanta NGT ġdida u għandha  
awtomatikament iżżomm status NGT tal-  
kategorija 1.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/314

**Emenda 314**

**Norbert Lins**

f' isem il-Kumitat għall-Agricoltura u l-Iżvilupp Rurali

**Rapport**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-għalf tagħhom  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 10 – paragrafu 1a (ġdid)**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

***Ghandu jkun ipprojbit li l-prodotti għall-konsumatur jiġu tikkettati bħala li fihom prodotti NGT jew li jkunu ġew żviluppati bl-użu tal-NGT. Barra minn hekk, ghandu jkun ipprojbit l-użu ta' "tikkettar negattiv" billi l-prodotti jiġu tikkettati bħala li ma fihomx prodotti NGT jew li ma ġewx żviluppati bl-użu tal-NGT.***

Or. en